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12/12/2022

ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

Oficio N°.215 /[SEMAP-PMIO/2022 Itapua do Oeste, 09 de Dezembro de 2022,

Ao: Poder Legislativo Municipal
Sr.2 Rose Lopes
M.D. Presidente da Camara Municipal.

Itapua do Oeste RO.

Excelentissima Senhora Presidente,

Com os nossos cordiais cumprimentos, vimos pelo presente encaminhar a Mensagem
N°. 96/2022, que trata do Projeto de Lei que Dispée sobre a Programacio n° 110110420220001-
2022, que celebra entre o Ministério da Cidadania e o Municipio de Itapua do Oeste, com a
interveniéncia da Diretoria Executiva do Fundo Nacional de Assisténcia Social, no valor global de
R$ 100.000,00 (Cem Mil Reais).

Sem mais para o momento, renovamos 0s nossos protestos de elevada estima e
distinguida consideracso.

Atenciosamente,

MOISES GARCIA CAVALHEIRO
Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - Itapua do Qeste/RO CEP: 76861-000
Contato: (69) 3231-2330 - Site: wm.v.itapuadoeste.ro.gov,br - CNPJ: 63.761.936/0001-55

smeees — Documento assinado eletronicamente por MOISES GARCIA CAVALHEIRO, CHEFE DO PODER
(3) s EXECULTIVO MUNICIPAL o 09/1212022 &s 10:22, horrio de Itapua do Oeste/RO, com fulore
no art. 18 do Decreto n° 2.043 de 13/01/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transpargncia.itapuadooeste.ro.gov.br,
bw informando o ID 178778 e o codigo verificador E20785D2.

Docto ID: 178778 v1
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO QOESTE

MENSAGEM N°. 96/2022

Excelentissima Senhora Presidente,

Nobres Edis,

Encaminhamos em anexo, o Projeto de Lei que trata sobre o Programacgiao n°
110110420220001-2022, que celebra entre o Ministério da Cidadania e o Municipio de Itapua do
Oeste, com a interveniéncia da Diretoria Executiva do Fundo Nacional de Assisténcia Social, no
valor global de R$ 100.000,00 (Cem Mil Reais).

O presente convénio tem por objeto Custear despesas com Aquisicao de Géneros
alimenticios - Material Pedagdgico - Material de Higiene e Limpeza Pessoal Material de
Expediente Oficinas (Cursos Profissionalizantes) Profissionais da area Social da APAE ltapus do
Oeste, durante o ano de 2023, conforme especificagées minimas apresentadas, visando atender
aos interesses da APAE Associacado de Pais e Amigos dos Excepcionais.

Salientamos que o referido projeto encontra seu proposito na implantagao de
melhoramento dos equipamentos de atendimento aos municipes, se torna uma necessidade
permanente e € de suma importancia para que esta municipalidade.

Para dar cobertura orcamentaria ao presente credito, os recursos advirdo de excesso de
arrecadacao através de recebimento de convénio/recursos vinculados e suplementacao por
anulagao, Previstos no Art. 43 § 1° Item |l da Lei 4.320/64.

Certo em contarmos com a alta compreensao e dedicacdo de Vossas Exceléncias, ja

comprovada em ocasifes anteriores, antecipo votos de agradecimentos, renovando protestos de
consideracéo e apreco.

Itapué do Oeste, 09 de Dezembro de 2022.

MOISES GARCIA CAVALHEIRO
Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - Itapua do Oeste/RO CEP: 76861-000
Contato: (69) 3231-2330 - Site: www. itapuadoeste.ro.gov.br - CNPJ: 83.761.936/0001-55

sweies  Documento assinado eletronicamente por MOISES GARCIA CAVALHEIRO, CHEFE DO PODER
@ cieraomca  EXECULTIVO MUNICIPAL, em 09/12/2022 as 10:22, horario de Itapua do Oeste/RO, com fulcro
no art. 18 do Decreto n® 2.043 de 13/01/2020.

A gutenticidade dests daciirmants Beds fcar  SanfibaE. hm e g s RS S
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO QOESTE

PROJETO DE LEI N°

DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL ESPECIAL NO ORGCAMENTO DE 2022,
NO VALOR DE R$ 100.000,00, PARA REALIZACAO
DE SUBVENGCOES SOCIAIS, NA SECRETARIA DE
MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTENCIA
SOCIAL E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE FAZ SABER QUE A CAMARA
MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

~Art. 1°- Fica aberto no orcamento vigente, um crédito adicional especial por Excesso de
Arrecadacao, na importdncia de R$ 100.000,00 (Cem Mil Reais). Alocados nos
projetos/atividades conforme ANEXO | do presente projeto.

Art. 2° - Para dar cobertura orgamentaria ao presente crédito, os recursos advirio Excesso de
Arrecadagao, na importancia R$ 100.000,00 (Cem Mil Reais).

Art. 3° - Os créditos que trata a presente lei serdo abertos por Decreto do Executivo, advirdo de
Excesso de Arrecadagao, previstos no Art. 43 § 1° Item Il da Lei 4.320/64.

Art. 4° - Fica o Poder Executivo autorizado a Suplementar, remanejar, transpor ou transferir os
recursos oriundos do Crédito autorizado no artigo 1° desta Lei, bem como alterar projetos
atividade e suas agdes para adequcéo e dar cumprimento aos objetivos e metas do respectivo
crédito.

Art. 5° - Esta lei entrard em vigor na data de sua publicagéo, revogando as disposicées em
contrario.

Itapua do Oeste - RO, 09 de Dezembro de 2022.

MOISES GARCIA CAVALHEIRO
Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - ltapua do Oeste/RO CEP: 76861-000
Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.itapuadoeste.ro.gov.br - CNPJ: 63.761.936/0001-55

smees — Documento assinado eletronicamente por MOISES GARCIA CAVALHEIRO, CHEFE DO PODER
@ tiitvonca  EXECULTIVO MUNICIPAL, em 09/12/2022 as 10:22, horario de Itapud do Oeste/RO, com fulcro
hidadeicam no art. 18 do Decreto n°® 2.043 de 13/01/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.itapuadooeste.ro.gov.br,
informando o ID 178785 e o cadigo verificador 8397AC72.

Anexos

Seq. Documento Data ID
1 Adendo Memorando-Semtas 09/12/2022 178789
2 Adendo Espelho de Programacdo 09/12/2022 178791
3 Adendo Oirentagdo para Execucio 09/12/2022 178793
4 Adendo Projeto APAE 09/12/2022 178796
5 Adendo Parecer do CMAS ) _ 09/12/2022 178798

Docto ID: 178785 v1
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

Memorando n? 287/SEMTAS/2022

Itapud do Oeste/RO, 07 de dezembro de 2022

De: SEMTAS
Para: Diretor Planejamento e Orgamento

Assunto: Abertura de CreditoAdicional

Senhora (o)

Venho por meio deste solicitar a abertura de credito adicional e especial,por excesso de arecadacgdo
conforme termo de convénio n® da programagdo 110110420220001, emenda ano 2022 n°20228100306
0 mesmo deve ser aberto no projeto atividade 08.244.0005.., elemento de despesa Outros servigos de
terceiros-Pessoa Juridica :3.3.90.39.00 e no Outros servigos de terceiros-Pessoa Fisica:3.3.90.36.00.

sem mais para o momento

Rosiane Barbosa de Araujo
- Secretaria/SEMTAS

Port.n°042/GAB-PMI0O/17

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - Itapua do QOeste/RO CEP: 76861-000
Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.itapuadoeste.ro.gov.br - CNPJ: 63.761.936/0001-55

smees — Documento assinado eletronicamente por ROSIANE BARBOSA DE ARAUJO, SECRETARIO
_ierromica  MUNICIPAL, em 07/12/2022 as 11:59, horario de ltapua do Oeste/RO, com fulcro no art. 18 do
AT Decreto n° 2.043 de 13/01/2020.

ElrenE o . . o
S 5 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.itapuadooeste.ro.gov.br,

; informando o ID 178126 e o codigo verificador B94416B4.

Anexos
Seq. Documento Data ID
1 Projeto APAE 07/12/2022 178133

Docto ID: 178126 v1



Municipio de Itapua do Oeste

63.761.936/0001-55
Rua Ayrton Senna, 1425 - CENTRO
www.itapuadooeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagao/Numero Data
Adendo Memorando-Semtas 09/12/2022
ID: 178789 Processo

"f"'.

CRC: AC670871

Processo:  0-0/0
Usudrio: ELIZANDRA DA SILVA MONTEIRO BARBOSA
Criagéo: 09/12/2022 10:03:13  Finalizagao: 09/12/2022 10:03:58

MD5: 50FCA83B306C9BD0C26C657DFD806838
SHA256: 40BE551573CF238CC86B48AC46813A2AFD7E D38BDFB9B24234D6C41DDDOEFA62

_Sumula/Objeto:

DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDI'I:O ADICIONAL ESPECIAL NO ORGAMENTO DE 2022, NO VALOR DE R$
100.000,00, PARA REALIZAGAO DE SUBVENGOES SOCIAIS, NA SECRETARIA DE MUNICIPAL DE TRABALHO E
ASSISTENCIA SOCIAL E DA OUTRAS PROVIDENCIAS".

INTERESSADOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE/RO ITAPUA DO OESTE RO 09/12/2022 10:03:13

ASSUNTOS

ENCAMINHA 09/12/2022 10:03:13

DOCUMENTOS RELACIONADOS

Projeto 96 09/12/2022 178785

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.itapuadooeste.ro.gov.br
informando o ID 178789 e 0 CRC AC670871.




MINISTERIO DA CIDADANIA

Secretaria Nacional de Assisténcia Social
Diretoria Executiva do Fundo Nacional de Assisténcia Social
Ed.The Union - Setor de Multiplas Atividades Sul - SMAS, Trecho 3,Lote 1 - Guara

Sede do FNAS CEP:70.610-635-Brasilia/DF Tel.:0800 707 2003 E-mail:sigtv.informacoes@cidadania.g ov.br

ESPELHO DA PROGRAMACAO 110110420220001

1. Origem do Recurso:

Tipo Recurso Ano Nimero

EMENDA 2022 202281000306

2. Ente Federado Indicado:

UF Esfera Municipio
RO MUNICIPAL ITAPUA DO OESTE
Ente: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL CNPJ: 13.691.802/0001-37

3. Dados da Programagiio:

Ano Namero Funcional Programatica
2022 110110420220001 082445031219G0001
) . Total Programacio: I $
GND 3: R$ 100.000,00 GND 4: R$ 0,00 100.000,00

Situagfio: Programagiio Aprovada pelo FNAS

Programa: ESTRUTURAGAO DA REDE DE SERVICOS DO SUAS - RELATOR GERAL - 2022

Namero Processo SEI: 71000052498202258




4. Dados da Nota de Empenho:

N° Empenho I Ano Empenho I N° PTRES

N° Plano Internol GND

Valor

Nio foram encontrados dados de nota de empenho para esta programagio.

S. Dados do Pagamento:

Ordem Bancéria Dty Oa:dem GND Banco Agéncia Conta Corrente
Banciria
813015 30/09/2022 3 - Custeio 001 02757X 000000111551




6. Dados da Unidade Socioassistencial Beneficiaria:

6.1 - Associagiio de Pais e Amigos dos Excepcionais

) ) Endereco: Rua: Ana Ferreira, nA® 1694 = BAIRRO:
CREAICGC: 07.928.228/0001 44 centro, CIDADE: ITAPUA DO OESTE
, ’ ’ Total Indicado: R$
GND3: R$ 100.000,00 GND4: R$ 0,00 100.000,00

6.1.1 - Servigos Prestados Pela Unidade Socioassistencial Beneficiaria

Servigo Endereco
; : o Rua: Ana Ferreira, nA° 1694, centro, ITAPU\A DO
Servigo de Acolhimento Institucional OESTE - RO
Servico de Convivéncia ¢ Fortalecimento de|Rua: Ana Ferreira, nA° 1694, centro, ITAPUA DO
Vinculos OESTE - RO
Servigo de Protegdo Social Especial para Pessoas|Rua: Ana Ferreira, nA° 1694, centro, ITAPU\ DO
com Deficiéncia, Idosas e suas Familias OESTE - RO

6.1.2 - Itens Indicados para Unidade Socioassistencial Beneficiaria

Nome do Item I Quantidade Vincul:da




Municipio de Itapua do Oeste

63.761.936/0001-55
Rua Ayrton Senna, 1425 - CENTRO
www.itapuadooeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagdo/Numero Data
Adendo Espelho de Programacio 09/12/2022

ID: 178791 Processo Documento
T ik oy *'@

CRC: 8B66066F
Processo:  0-0/0
Usuério: ELIZANDRA DA SILVA MONTEIRO BARBOSA

Criagao: 09/12/2022 10:04:09  Finalizacdo: 09/12/2022 10:04:39

MDS5: 0908C90876D4B4B8901EB531B3CB6ASB
SHA256: CDF10B7B462442C5A007F5CA4730A1 DE1A7C4EEA319E469F7B40853AA4307FF5

Sumula/Objeto:

DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDI'[O ADICIONAL ESPECIAL NO ORGAMENTO DE 2022, NO VALOR DE R$
100.000,00, PARA REALIZ'ACAO DE SUBVENGOES SOCIAIS, NA SECRETARIA DE MUNICIPAL DE TRABALHO E
ASSISTENCIA SOCIAL E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

INTERESSADOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE/RO ITAPUA DO OESTE RO 09/12/2022 10:04:09

ASSUNTOS
ENCAMINHA 09/12/2022 10:04:09

DOCUMENTOS RELACIONADOS

Projeto 96 09/12/2022 178785

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima ou ainda através do site transparencia.itapuadooeste.ro.gov.br
informando o ID 178791 e 0 CRC 8B66066F.
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e

MINISTERIO DA CIDADANIA

COORDENACAO DE ACOMPANHAMENTO DA EXECUCAO DE TRANSEERENCIAS VOLUNTARIAS
SMAS, Trecho 3, Quadra 2, Lote 1- Ed. The Union, - Brasilia/DF - CEP 70610-051
www.cidadania.gov.br

ORIENTACOES PARA EXECUGAO SIGTV - GND 3
(Sistema de Gestdo de Transferéncias Voluntarias — SIGTV)

~Processo SEI ne: 71000052498202258
- rogramacao SIGTV n2; 110110420220001
Ente Federado/UF: ITAPUA DO QESTE/RO
Emenda: 202281000306
Parlamentar; EMENDA RELATOR GERAL
Unidade Beneficiaria: ASSOCIACAO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS

Valor da Programacio: R$ 100.000,00
Nimero da Ordem Bancadria: 202208813015
Instituicdo Financeira: Banco do Brasil (001)
Agéncia: 02757X

Conta Bancaria: 000000111651

Senhor(a) Gestor(a),

Despesa - GND 3).

2, De inicio, tumpre destacar que os recursos em co
Portaria 2.601, de 6 de novembro de 2018, alterada pela Portaria 580
utilizacdo, conforme o proprio artigo 32 da referida Portaria determina, reger-se-3
7.788, de 15 de agosto de 2012, que regulamenta o Fundo Nacional isténci '
pelos demais normativos que regem a execugdo orcamentaria e financeira relativo as transferéncias na
modalidade fundo 3 fundo.
socioassistencial para incrementar de maneira
(Grupo de Natureza de Despesa - GND 3),

https’Hsei.cidadama.gov.br/sei/controlador.php?acao:documemu_imprimirhweb&acao&orrgem:arvore_wsualizar&id documento=14511596&infra sist... 1/
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destacando-se, contudo, que é vedada a realizacdo de obras em quaisquer das modalidades ou pequgnés -
reparos.

4. Cumpre mencionar que, na modalidade fundo a fundo, os recursos sio repassados para as
contas bancarias especificas vinculadas aos fundos Municipais, estaduais e do Distrito Federal, que ser3o

abertas pelo Fundo Nacional de Assisténcia Social, de acordo com o que determina o art. 92, da Portaria 580,
de 31 de dezembro de 2020.

5. Nesse liame, informamos que, na modalidade em questao, cujas programacées preveem a
execugdo por entidade ou organizagdo de assisténcia social, apds recebimento do recurso, o gestor do
respectivo fundo de assisténcia social devera realizar a transferéncia integral dos recursos em até 90
(noventa) dias a contar do efetivo crédito na conta especifica podendo o Prazo ser prorrogado, a critério do
Ministério, consoante previsao do §19, do art. 10, da Portaria 580, de 31 de dezembro de 2020, devendo,
ainda, ser observado os requisitos previstos na Lei 13.019/2014 quanto 3 formalizagdo de Plano de Trabalho
e de Termo de Colaboragdo. Esta prorrogacdo pode ser deferida uma Uunica vez, mediante pedido
fundamentado e encaminhado ao Ministério com 30 (trinta) dias de antecedéncia do seu prazo final,

conjuntamente com as justificativas pertinentes ao pedido, conforme determina o §22 do artigo 10, da
Portaria 580/2020.

6. Insta salientar que, o nio cumprimento dos prazos estabelecidos no §19, ensejara o bloqueio
~dos recursos do cofinanciamento federal do Bloco de Financiamento dos Servicos a que se refira o
-cremento, em concordéncia com o §3¢ do mencionado artigo 10, da Portaria em analise.

7 Quanto aos recursos classificados como Despesa Custeio — GND 3, o Fundo Nacional de
Assisténcia Social n3o dispde de um rol taxativo de despesas a serem realizadas. E possivel utilizar como
parametro a Portaria STN no 448, de 13/09/2002, que divulga o detalhamento de despesas caracterizados
como investimento (GND 4) ou custeio (GND 3), porém sendo indispensével que o gestor compatibilize a
natureza da despesa com a finalidade dos servicos tipificados, conforme aprovado pelo Ministério.

8. Observe-se que os recursos de Transferéncias Voluntarias destinados a incremento
temporario, para a parceria vigente com a Instituicio, poderio ser utilizados para pagamento total ou parcial
de folha de pagamento, para o custeio dos servicos ofertados pela Instituicio, desde gue incluida essa
previsdo no Plano de Trabalho (art. 22), n3o importando que a entidade beneficidria ja receba recursos do
tesouro municipal para pagamento da mesma despesa, levando em consideracdo que a soma dos recursos

repassados ndo ultrapasse 100% da folha de pagamento em questdo. NOBSUAS, SEM VINCULO com
M/E/DF/U (celetista oy estatutario).

9. Salientamos que a previsdo de custeio de folha de Pagamento, restringe-se tdo somente is
-entidades socioassistencias privadas, uma vez que os servidores e colaboradores temporarios dos orgdos
\unicipais ja fazem parte da folha de Pagamento da prefeitura (independente do regime de contratac¢io).
Ndo podendo, portando, a Secretaria Municipal de Assisténcia Social fazer uso do presente recurso para
pagamento de RH (conforme disposto na Portaria n® 580/2020 que regula as Transferéncias Voluntarias).

10. Portanto, é possivel efetuar O pagamento de funcionarios de entidades socioassistenciais

11/09/2009, conforme rol disposto no NOB-RH/SUAS, na Resolugdo CNAS ne 17 de 20/06/2011 e na
Resolugdo CNAS n2 9, de 15/04/2014, quais sejam:

https:.‘.’se].cidadania.gov‘br.fsei.'controlador.php?acao=documento_in|primir_web&acaoﬁorigem=awore_vrsualizar&id_documentO:1451 1596&infra_sist... 2/
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SEIMC - 13085300 - Parecer
a) Auxiliar de Cuidador Social;

b) Profissionais em funcio de limpeza;

c) Profissionais em fungdo de lavanderia;
d) Profissionais em funcio de Cozinha;

e) Profissionais em fungdo de Copeiragem;
f) Profissionais em fungao de Transporte e

g) Profissionais em funcio de segurancga.

- Profissionais de ensino médio que integram as equipes de referéncia do SUAS, no
dmbito das secretarias, das Unidades socioassistenciais e das instancias de pactuagao e
deliberagdo do SUAS, aquelas relacionadas as funcBes essenciais da gestdo, conforme
preconiza a NOB-RH/SUAS, com as respectivas atribuigdes dadas pela Resolugdo CNAS ne 9,
de 15/04/2014:

a) Cuidador Social:

b) Orientador Social:

¢) Educador Social;

d) Profissionais de funcdes administrativas:

e) Profissionais de gestdo financeira e orcamentaria e

f) Profissionais de gestdo da informacdo, monitoramento, avaliagdo, vigilancia
socioassistencial, de beneficios, transferéncia de renda e CadUnico.

- Profissionais de nivel superior que integram as equipes de referéncia do SUAS
(NOB-RH/SUAS) e gue reconhecidas pela Resolugdo CNAS n? 17 de 20/06/2011, poderio
integrar as equipes de referéncia do SUAS:

a) Assistente Social:

b) Psicélogo;

c) Advogado;

d) Administrador;

e) Antropdlogo;

f) Contador;

g) Economista:

h) Economista Doméstico:
i) Pedagogo;

i) Socidlogo:;

k) Terapeuta ocupacional e

) Musicoterapeuta

IV - Destaque-se que, conforme afirma a Resoly

R ¢do do Conselho Nacional de
Assisténcia Social ne 39, de 9 de dezembro de 2010, tam

bém n3o sdo provisdes da politica

1ador.php?acao=documenlogimprfmir_web&acao_origem=awore_visualizar&‘\dﬁdocumentor14511SQB&infra sist... 3!
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de assisténcia social os itens e nem o custeio de profissionais que compde a_politica do -
Sistema Unico de Saude — SUS.

11. Ndo obstante, encaminhamos em anexo um Guia de Orientagdo - Portaria Ministerial n@
580/2020, bem como uma Cartilha de OrientagOes sobre a Agdo Orcamentaria 219G, elaborados por este
Ministério, para melhor elucidar o uso de recursos destinados 2 Estruturacdo da Rede de Servicos do SUAS,

na qual segue uma lista sugestiva de itens de despesas de custeio que podem ser executados para a
realizacdo dos servicos.

12. Para aquisicdo dos bens na modalidade de Custeig, guando a Unidade Beneficiaria for
Equipamento Publico, devera sempre ser realizado processo licitatério, em atengdo & Lei n? 8.666, de 27 de
junho de 1993 e legislagio correlata, sendo, preferencialmente, utilizado o pregdo em sua modalidade
eletronica, facultada a modalidade presencial desde gue devidamente fundamentada, ainda que em
beneficio de entidades ou organizacdes de assisténcia social. £ permitida, ainda, mediante autorizacio,
aderir a eventual ata de registro de precos vigente se mais vantajosa.

13. Neste ponto, cabe ressaltar a competéncia do Conselho de Assisténcia Social, eis que, o 6rgio
de controle social deverd se manifestar sempre previamente 3 escolha dos bens, assim como em eventual
alteracdo da planilha de itens a serem adquiridos.

i Apods o recebimento do recurso, ha a possibilidade de alteracdo da programacdo, mediante
solicitagdo por Oficio a Diretoria Executiva do Fundo Nacional de Assisténcia Social, devidamente aprovado
pelo Conselho de Assisténcia Social do respectivo ente federado, conforme determina o artigo 24 da Portaria
580/2020, através do Protocolo Digital do Ministério da Cidadania, no endereco eletrénico:
h_ttps:ﬂwww.gov.br/pt-br/servicos/protocoIar—documentoswjunto-ac-ministerio-da-cidadama.

15. No entanto, para que esta alteracdo seja deferida, faz-se necessério a estrita observancia dos

prazos mencionados no inciso | do referido artigo 24 da Portaria 580/2020, conforme verifica-se do trecho
abaixo colacionado:

Art. 24. A fim de que se possa alcangar a finalidade publica proposta, mesmo apds o recebimento do
recurso a programagdo poderd ser alterada mediante solicitaciio, com a devida fundamentagdo técnica
juntamente com ato do respectivo conselho de assisténcia social, respeitando os sequintes prazos:

I - em até 90 (noventa) dias antes do término da vigéncia da parceria entre o ente federado e a unidade
referenciada;

9, Tratando-se de desisténcia de recebimento do recurso pela unidade referenciada, a exigéncia
e de que seja apresentada a documentagdo comprobatéria pelo gestor da assisténcia social, consoante
disposicdo do §19, do artigo 24 da Portaria 580 de 31 de dezembro de 2020.

17. A anidlise da solicitacio de alteracdo sera realizada
tempestividade, de forma que nio haja prej
Portaria 580/2020.

observados os regramentos legais e a
uizo a execucdo, confarme disposicdo do §29 do artigo 24 da

18. Por fim, os saldos dos recursos apurados em 31 de dezembro de cada ano poderdo ser
reprogramados para o exercicio seguinte se repassados a titulo de incremento temporario (GND 3) para
execucdo direta pelo Ente, desde que assegurados durante o exercicio em guestdao os servicos
socioassistenciais cofinanciados do bloco correspondente,

19. Os recursos repassados a titulo de incremento (GND 3 - custeio)
Ente Federado poderdo ser executados pela entidade beneficiaria at
com o art. 35, da Portaria 580, de 31 de dezembro de 2020.

para execugdo indireta pelo
é o fim da parceria, em concordancia

https://sei.cidadania gov.brlsei/comrolador.phpTacao:documemo__impnmir_web&acac‘origemzarvore_vlsuaiizar&id documento=14511586&infra sist 4/t
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20. ; Caso o Ente Federado resolva devolver o saldo disponivel na conta especifica, poderd fazer
pPor meio de GRU - Guia de Recolhimento da Unido, a qual deverd ser obtid:
site mMIconsuEta.tesouro.fazenda.gov.br/grg[gru
ser preenchidos da seguinte forma:

Cédigo da Unidade Favorecida: 330013
Gestdo: 00001
Cddigo do Recolhimento: 18889-1

Numero de Referéncia: (NUmero da programacio)

21. Ao proceder a devolugdo, solicitamos enviar oficio ao FNAS, direcionado & Coordenacdo Geral
de Presta¢do de Contas com cOpia da GRU e do comprovante de recolhimento, indicando necesseriamente, a
ia, no end arego

eletrénico: Mpg;((www.gov.br[pbbr@eryicgszprgtocolar-documentos‘junto-ao-ministario-da-ciﬁggjgni i

22 NO que tange 3 apresentacdo da prestagdo de contas, apos a utilizagdo dos recursos; recebidos,
esta sera realizada por meio do Demonstrativo Sintético Anual de Execucdo Fisico Financeira ar ualmente e
separadamente por programacdo, aplicando-se, no que couber, a Portaria n2 113, de 10 de dizemb-o de

2015, em concordancia Com o art. 37 da Portaria 580, de 31 de dezembro de 2020, por intarmédio de
formularios especificos para essa finalidade.

23. Por fim, cabe ressaltar ao Ente Federado quanto 3 necessidade referenciar o P-ocesss em
epigrafe no caso de qualquer solicitacdo relacionada 3 Programac3o em tela,

24, Sendo o que se apresenta para o momento, colocamo-nos & disposicd> para os
esclarecimentos que se facam necessarios por meio do canal de atendimento institucional do Ministério da

Cidadania, que poderd ser acessado pelo endereco eletrdnico: _h_t‘gps://www.gov.br/ci'iadan;g,{p_g;
br/ouvidoria/atendimentofnas/solicitacac.

Atenciosamente,

fassinado eletronicamente)
Denise Borges de Souza Estevam
Coordenadora

Documento assinado eletronicamente por Denise Borges de Souza, Coordenador{a), em 24 /1072022, as

assinaturs L) | 09:01, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 32 do art. 42 do Decrato n? 10.543, de
cletrdnica 13 de novembro de 2020 da Presidéncia da Republica. .

% A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.cidadania.gov.br/se: autensicacao
1 , informando o codigo verificador 13085300 e o codigo CRC 226298EE.

Referéncia: Processa n® 71000.052498/2022-58 SEI n® 131085300

hEtps:iisei.cidadania.gov.brfseé!controlador.php?acaa-‘-documanm_imprimirwwab&acaownﬂgam:awore_nvisualizar&id_dooumeﬂloz1i35 11506&infra_sist... &
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PROJETO BASICO

1. IDENTIFICACAO:

Nome do Projeto: “Custear atividades da APAE em 2023”

Especificacdo / Eixo Tematico: Custear despesas com Aquisicio de Géneros alimenticios -
Material Pedagogico - Material de Higiene e Limpeza Pessoal — Material de Expediente — Oficinas

(Cursos Profissionalizantes) — Profissionais da area Social da APAE Itapud do Oeste, durante o ano
de 2023.

1.3 -DA ORGANIZACAO

APAE — Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais 07.525.228/001-44
Rua Ana Ferreira, N. Bairro: Centro Cidade: Itapu3 do Oeste

1694

Complemento: Estado: Rondénia | CEP: 76.861-000

Telefone Celular: (069) 99231-0630
E-mail: apae itapua@hotmail.com / apaeitapua@gmail.com

1.4 - DO RESPONSAVEL PELA ORGANIZACAO

Nome Completo: Idileuza Poli Alves

CPF: 189.754.608-43 RG: 850.335 - SSP/RO
Av. Tancredo Neves, Bairro: Centro Cidade: Itapud do Oeste
N. 2290. [

Complemento | Estado: Rondénia CEP: 76.861-000

Telefone Celular: (069) 99231-0630
E-mail: apae itapua@hotmail.com / apaeitapua@gmail.com
Cargo: Presidente

Eleito em 05/12/2019 com posse em ‘ Vencimento do Mandato: 31/12/2022
01/01/2020 |

1.5 - DADOS BANCARIOS
BANCO: Brasil | AGENCIA: 0102-3 | Numero da Conta: 104.613-6

1.6 — CORPO TECNICO
Nome Completo: Wellington Nogueira Cargo: Diretor e Coordenador de Projetos

1.7 - PUBLICO ALVO DA ENTIDADE: APAE € uma instituicdo que tem como publico-alvo pessoas
com deficiéncia intelectual e multipla (fisica, mental, sindromes, autistas)

o

e O
Idileutg -ﬁju\iues
Presidenty - APAE




_Local:Rua Ana Ferreira, N© 1694, Bairro: Cantro.

Itapud do Ce

CNPJ: 07,525

1.8 — PUBLICO ALVO DO PROJETO: Este projeto esta proposto a atender as necessidades do
publico especifico da Associacdo de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE, que sdo os 39 alunos
devidamente matriculados, (sendo eles de varias faixas etarias, sem especificagdo Unica, e de
ambos os sexos), bem como seus familiares, tal qual os funciondrios e voluntérios atuantes na
instituicdo. Podendo também este espaco e materiais adquiridos, serem cedidos & comunidade
em geral do municipio, com datas e horérios determinados para ndo prejudicar o atendimento
aos nossos alunos. Ressaltando que os nossos alunos, em sua maioria, si0 compostos por familias
de baixa renda, que sobrevivem apenas de beneficios governamentais, chegando as vezes, a nio
ser nem o saldrio minimo vigente, portanto dependem de ajuda para adquirir uma melhor
qualidade de vida.

1.9 - ABRANGENCIA / ACAO: “Acdo Custear atividades da APAE em 2023” custear despesas com
aquisicao de Géneros Alimenticios — Material Pedagogico — Material de Higiene e Limpeza Pessoal
— Material de Expediente — Oficinas (Cursos Profissionalizantes) — profissionais da area social da
APAE de Itapuad do Oeste, durante o ano de 2023.

1.10 - CAPACIDADE DE ATENDIMENTO DA ENTIDADE: 60pessoas com deficiéncia

1.11 - IMPACTOS A ALCANCAR: Garantir o reconhecimento do aluno com deficiéncia, como um
ser humano capaz de exercer sua autonomia e independéncia, para que possa atuar e estar
inserido na sociedade independente de suas debilidades fisicas ou mentais, pois sua deficiéncia
deve ser encarada como uma de suas multiplas caracteristicas e ndo como Unica configuracao
possivel de sua individualidade, é certo que eles possuem suas limitagdes, mais respeitando os
seus limites, eles podem e devem ser tratados além disso, sendo que o resultado desse modo de
pensar, se torna o respeito oferecido ao individuo como ser humano dotado de direitos e
deveres, como quaisquer cidadio comum. Para que possamos atuar e preparar esses alunos para
a jornada da vida, esta instituicio busca através de convénios e parcerias, assegurar recursos
financeiros para que possamos oferecer os atendimentos adequados as pessoas portadoras de
necessidades especiais, estando alinhado com a Miss3o da Secretaria de Assisténcia Social — SEAS,
que € garantir por meio de Politicas Publicas a assisténcia social a quem dela necessitar,
assegurando o acesso aos direitos e a protecao social.

1.12 - REGISTROS DA ENTIDADE: Esta entidade realiza trabalhos a 17 anos em prol do pessoal

com déficit intelectual, multipla, autistas e outras com servicos de qualidade e o firme propésito
de torna-los cidaddo.

1.13 - MUNICIPIO ONDE SERA REALIZADO O PROJETO: Itapuid do Oeste

1.14 - DURAGOES PREVISTAS: 360 dias ALR
1.15 - VALOR DO PROJETO: 100.000,00

1.16 - CONTA CORRENTE / AGENCIA / BANCO: Banco do Brasil, Agéncia 0102-3, CC 104.613-6.




Local:Rua Ana Ferreira, N© 1694, Bairro Centro,

Itapud do Oeste/RO, CEP 76.861-000

CNPJ: 07525228/

2. DIAGNOSTICO

O trabalho ofertado pela instituicdo possui abrangéncia territorial municipal, area
Rural e Urbana. Localizada na Rua Ana Ferreira, N.1694 — Bairro: Centro, cidade de
Itapua do Oeste, encontra-se em area de facil acesso aos usudrios do Servico.

A APAE - Associacio de Pais e Amigos dos Excepcionais, entidade sem fins
lucrativos que dentro das suas possibilidades tenta cumprir com o:
Art. 22 - A APAE de Itapua do Oeste, é uma associacao civil, beneficente, com
atuacdo nas dreas de assisténcia social, educagdo, saude, prevengdo, trabalho,
profissionalizacdo, defesa e garantia de direitos, esporte, cultura, lazer, estudo,
pesquisa e outros, sem fins lucrativos ou de fins n3o econdmicos, com duragao
indeterminada, tendo sede na Rua Ana Ferreira, N. 1694, Bairro Centro — Estado
de Ronddnia.
Art. 32 - A APAE de Itapua do Oeste, tem por MISSAO promover e articular acdes
de defesa de direitos e prevencao, orientagdes, prestacio de servigos, apoio a
familia, direcionadas 3 melhoria da qualidade de vida da pessoa com déficit
intelectual e multiplas e 3 construcao de uma sociedade justa e solidaria,

A APAE é mantenedora do Centro de Educacdo Especial “Pedra Bonita” e

atende moradores da zona urbana e zona rural que nos procuram para suprir suas
necessidades.

2 JUSTIFICATIVA

A APAE de Itapud do Oeste, atua nas areas de Assisténcia Social, Educacdo e
Saude, promovendo a melhoria da qualidade de vida das pessoas com Déficit
Intelectual e Muiltipla e Transtornos do Espectro Autista, em seus ciclos de vida:
criancas, adolescentes, adultos e idosos. Essa Associacdo foi implantada com a
finalidade de oferecer atendimentos de qualidade as pessoas com Déficit
Intelectual nos aspectos fisico, social, intelectual e emocional, completando a acdo
da familia. A APAE é uma entidade filantrépica sem fins lucrativos, e tem
trabalhado em parceria com o Governo Federal, Estadual e Municipal e com a
comunidade buscando alternativas para melhorar as condicdes de vida das
pessoas com deficiéncia. Nosso atendimento funciona em regime de turnos:
matutino e em breve vespertino.

Idi?euﬁﬂ%% %LMWS



Local:Rua Ana Ferreira, N© 1694, Bairro: Centro,

Itapud do Oeste/RO, Ct

CNPJ: 07.52

Com o pretendido Projeto, conseguiremos custear os produtos de Aquisicdo de
Géneros Alimenticios — Material Pedagogico — Material de Higiene e Limpeza
Pessoal — Material de Expediente — Oficinas (Curso Profissionalizantes) — custear a

contratagdo de Profissionais da drea social da APAE de Itapud do Oeste, durante o
ano de 2023.

Custear atividades da APAE de Itapui do Oeste em 2023: pretendemos “Custear
folha de pagamento dos profissionais; Fonoaudidlogo, Fisioterapeuta, Profissionais
de Saude, Assistente Social, Psicélogo, Servicos Gerais e Administrativos,
Motorista, Manutencdo dos Veiculos, Abastecimento dos Veiculos, Compra de
Material de Consumo, Material Expediente e Pedagogico, servicos de pessoas
Juridica e Fisica, Utensilios e Adicionais da APAE de Itapud do Oeste, durante o ano
de 2023”.

Receber o recurso facilitara a qualidade de vida do nosso publico alvo e seus
familiares.

Aos profissionais considerados como autdnomos sera feito um contrato de
prestacdo de servicos que conterd clausulas definindo 0 quantitativo de
atendimento mensal e o pagamento sera mediante o pagamento da guia ISS e
relatorio de atendidos. Aos demaijs profissionais esta entidade seguira as leis
trabalhistas no que couber. No contrato ser especificado as obrigacdes da APAE e
dos profissionais que ira prestar os atendimentos.

3 OBJETIVO GERAL

Custear despesas com Aquisicdo de Géneros Alimenticios — Material Pedagdgico —
Material de Higiene e Limpeza Pessoal — Material de Expediente — Oficinas (Cursos

Profissionalizantes) —Profissionais da area Social da APAE de Itapud do Oeste,
durante o ano de 2023.

4 METAS

Descrigdes das metas quantitativas, demonstrando em qual tempo os beneficios e

0s ganhos esperados serdo alcancados. As metas devem responder aos objetivos
especificos:




Local:Rug Ana Ferreira, N© 1

Itapud do Oeste/RO, (

CNPJ: O

a) Nome do Projeto: “Custear atividades da APAE em 2023”

b) Metas Quantitativas e Qualitativas:

-Nimero de familias diretamente beneficiadas com o projeto: 39alunos
devidamente matriculados na APAE, e suas familias.

- 12 Fase: Execugdo do Projeto;

- 22 Fase: Utilizacdo dos Recursos pela Entidade.

Os beneficios e os ganhos esperados com o referido projeto irdo custear as

despesas da APAE de ltapu@ do Oeste, oferecendo um atendimento de maior
qualidade e conforto aos nossos 39 alunos, bem como aos seus familiares.

5 SITUACAO ESPERADA COM O PROJETO:

Com a aquisicdo do recurso financeiro sers possivel para a APAE de Itapui do
Oeste, efetuar seus trabalhos necessérios diariamente, sabe-se que o trabalho em
rede socioassistencial é fundamental para tornar possivel a relacdo entre as
pessoas beneficiadas e a comunidade em geral, podendo favorecer nio apenas o
desenvolvimento das pessoas, mas também o da comunidade, agindo como
suporte social, permitindo que governo e sociedade civil potencializem suas agdes,
no intuito de garantir direitos constitucionalmente estabelecidos, tendo como
resultado o processo de agregacdo de varias organizacdes com interesse comum.
Sendo assim esse projeto especifico visa adquirir o recurso necessario para prover
as algumas das necessidades basicas desta entidade, gerando qualidade nos
servigos e atendimentos prestados aos alunos matriculados, e suas familias, bem
como a todos os funciondrios e voluntarios atuantes nesta instituicao.

A APAE, disponibilizara parceria junto a Secretaria Municipal de Assisténcia Social,
Educacdo e Salde, ofertando atendimentos aos alunos gue frequentam o
Atendimento Especializado nas Escolas da Rede Regular de Ensino, estes deverio
ser encaminhados com o relatério psicopedagogico e solicitacdo do médico. Essa
parceria so sera possivel caso tenha suprido os atendimentos com os alunos da
APAE e tenha vagas disponiveis com os profissionais do setor clinico e pedagdgico.

Idileugd PHli Alves
Presidentp - APAE



6 CRONOGRAMA DE EXECUCAO

1. RECEBIMENTO DO RECURSO

2. APLICACAQ DO RECURSO

3. PAGAMENTOS MENSAIS DE ACORDO COM RELATORIOS DOS ATENDIMENTOS
CLINICOS E PAGAMENTO DE OUTROS ENCARGOS

4. PRE COTACAO QUANDO FIZER NECESSARIO

5. PRESTAGAO DE CONTAS

7 PRAZO INICIAL E FINAL

O prazo inicial se dard a partir da liberagdo dos recursos, e a prestacdo de

contas se dard assim que efetuarmos todas as despesas dentro do prazo de 360
dias.

8 EFEITOS POSITIVOS MENSURAVEIS E ESPERADOS

A APAE, a cada momento busca novas técnicas, e este projeto tem peculiar
preocupagao em instrumentalizar essa entidade para que venha honrar a
efetiva execucdo do direito que 0s nossos alunos tém em relagio ao
aprendizado e lazer. Espera-se proporcionar uma oportunidade de melhorar a
qualidade de sua saide mental, emocional e fisica, utilizando-se dos recursos
disponiveis através dos produtos e mio de obra adquiridos, melhorando assim
0 bem-estar dos alunos dentro da escola.

Esse investimento que contempla custear as despesas da APAE de Itapua do
Oeste, significa permitir que os usuarios dos servicos ofertados participem de
atividades que incluem o uso de servigos e informacdes, a Inclusio. E possivel
citar também a garantia de uma vida digna e justa, por meio da facilitacdo as
pessoas com déficit intelectual e multiplas para que estes se sintam capazes de
realizar as suas atividades.




Local:Rua An

ltapud do

PARCELA
UNICA

12 22 I a 43 52 PARCELA
| PARCELA | PARCELA | PARCELA PARCELA

PARCELA | PARCELA

PROPONENTE (CONTRAPARTIDA) APAE

PARCELA 2 22 a 42 52 PARCELA
UNICA PARCELA | PARCELA PARCELA | PARCELA
RS 0,00
62 78 a 102 112
PARCELA | PARCELA PARCELA | PARCELA PARCCELA PARCELA‘J
Total Contrapartida APAE................. RS 0,00

10 DA RESPONSABILIDADE PELA EXECUCAO DO PROJETO E FISCALIZACAO

A APAE - Associacdo de Pais e Amigos Excepcionais, inscrita no CNPJ/MF sob Ne
07.525.228/0001-44, situada a Rua Ana Ferreira, Ne 1694, Bairro Centro,
Municipio de Itapua do Oeste, se responsabiliza pela EXECUCAO do Projeto de
CUSTEAR AS DESPESAS da APAE de Itapud do Oeste celebrado com a
Secretaria_Municipal de Assisténcia Social SEMTAS (Emenda Parlamentar
repassada pelo Senador Acir Gurgacz), onde ser3 disponibilizado uma Unica
parcela no valor de 100.000,00 (cem mil reais).

E sabedor que a concedente deverd levar em consideragdo a utilizacio do
recurso publico, segundo a legislacdo vigente com a execucdo conforme os
cronogramas que foram apresentados, bem como desembolso € pagamentos e
0 cumprimento das metas estabelecidas, segundo as condi¢des previstas.

Presidente - APAE
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Ana Ferreira, N 16 airro: Centro.
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11 CRONOGRAMA DE EXECUCAO DAS METAS / ETAPAS

META | ETAPA/ ESPECIFICACAO INDICADOR DURACAO
FASE Fisico Inicio Término
1 1 Custear despesas com Aquisicao Alunos
de Géneros alimenticios — devidamente
Material Pedagdgico — Material matriculados
de Higiene e Limpeza Pessoal — para
Material de Expef:hent'e - Oficinas atendimentos ALR | 360 ALR*
(Cursos Profissionalizantes) — 5
; i ., clinicos ou
Assistente Social Psicologo da o
APAE de Itapu3 do Oeste, durante pedagogicos
R 0 ano de 2023. =

I- CRONOGRAMA DE REALIZACAO
CRONOGRAMA DE REALIZACAO DO PROJETO
JMETAS/ ESPECIFICACAO | UN. iO_UAN. VALOR VALOR VALOR DATA DATA
ETAPAS ‘ UN, MENSAL | ANUAL INiCIO TERMINO
01 Agente Més 10 1.200,00 | 12.000,00 23/02/2023 | 23/12/2023
Administrativo | &
01 Auxiliar Més | 10 800.00 8.000,00 | 23/02/2023 23/12/2023
Administrativo I -
02 Merenda Semestral | (2 5.000,00 - 10.000,00 | 01/02/2023 30/12/2023
Escolar ‘
03 Mat. De Més 16.000,00 - 16.000,00 01/02/2023 30/12/2023
Consumo -
Expediente
04 Contrato Meés { 10
Profissional de | - 2.500,00 | 25.000,00 23/02/2023 | 23/12/2023
J Psicéloga
05 | Contrato | Mes [ 10 [
Profissional de - 2.500,00 | 25.000,00 23/02/2023 | 23/12/2023
Assistente
’Social |
06 ICombustl’veI - - 4.000,00 - 4.000,00 | 01/02/2023 30/12/2023

mnvm{g

Pr@std?ﬂ}(’ - ARAE

FINTE AT Y



RIATS A= =

- PREVISTO DE RECEITAS E DESPESAS

RECEITAS (DESCRICAO) | VALOR (RS$)

Prefeitura Municipal ITAPUA 100.000,00
DO OESTE - RO- via recurso do
senador Acir Gurgacz - Custeio
para APAE
VALOR TOTAL

100.000,00

- PLANO DE DIVULGACAO
» Através de Mural

da Entidade tornando visivel

Local:Rua airro: Centro,

ltapu3

CNPJ: O

DESPESAS
(Descrigdo)
Pessoa Juridica

Pessoa Fisica

VALOR (RS)

RS 30.000,00

RS 70.000,00

TOTAL: 100.000,00

a todos.

Especificando o nidmero do Termo de Fomento, valor, finalidade

e Banner Publico.

12 PLANO DE APLICACAO

CODIGO ESPECIFICACAO DA
NATUREZA
Custear as despesas
da APAE de Itapua do
Oeste na Area Social

em 2023

VALOR GLOBAL DO PROJETO

13 RESPONSAVEL PELA PARCERIA
Nome: Idileuza Poli Alves
Telefone: (69) 99266-9150
E-mail: itapuadooeste@apaero.org.br
RG: 850.335ssP /RO
Cargo: Presidente
Eleito em: 02/01/2020 - Posse 02/01/2020
Vencimento do Mandato: 31/12/2022

CONCEDENTE | PROPORNENTE

VALOR TOTAL

RS 100.000,00

S

R$ 100.000,00

Celular: (69) 99231-0630

CPF: 189.754.608-43




FIMNeA S m]

Local:Rua Ana Ferreira, N 1694 Bairre: C

6.861-000

15. MONITORAMENTO E AVALIACAO

O trabalho desenvolvido na Entidade é monitorado e avaliado de forma
continua, para eficiéncia das acbes pela equipe gestora e realizada
mensalmente através de reuniges Ou relatorios, para que a clientela seja
atendida e sanada todas as dificuldades encontradas

16. DECLARACAO

—

Na qualidade de representante legal desta organizacao, declaro, para fins de prova junto ao
Municipio de Itapu3 do Oeste, para os efeitos e sob as penas da Lei, que inexiste qualquer
débito em mora ou situacdo de inadimpléncia com qualquer orgdo ou entidade da
Administracdo Publica Municipal, Federal ou Estadual, que impeca a celebragao da parceria,
na forma deste Plano de Trabalho.

entro,

13

L0

Idileuza Poli Alves J L - L;;,L?H :

3 17 difeuza Pai Alve:
tapud do Oeste/ro _ (0 4 | 1, i vomabdy:




Extrato de Conta Corrente

Cliente

By

Agéncia

Langamentos
Dia Histdrico
12/07/2022 Saldo Anterior

Informagdes Adicionais
Saldo

Juros

Data de Debito de Juros
IOF

Data de Debito de 1OF

Total Aplicagoes Financeiras
* Saldos por dia Base
Sujeitos a confirmacgédo no momento da contratacéo

T8 2 rel

Valor
0,00 (+)

0,00 (+)
0,00
3011212022
0,00
02/01/2023

0.00



Municipio de Itapua do Oeste

63.761.936/0001-55
Rua Ayrton Senna, 1425 - CENTRO
WWw.itapuadooeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTO ELETRONICO

Tipo do Documento Identificagado/Numero Data
Adendo Projeto APAE 09/12/2022
ID: 178796 Processo Documento

CRC: CD43DESs7
Processo:  0-0/0

Usuario: ELIZANDRA DA SILVA MONTEIRO BARBOSA
Criag#o: 09/12/2022 10:05:57 Finalizagdo: 09/12/2022 10:06:26

MD5: 1 E15D43BD25F71420FOFA77E124475F8
SHA256: 4CA0D034BDDC52D67F1 740B591COE6D1 CEC37EEDF5C21 40ADC2E67A9B3EAFFEC

Sumula/Objeto:

‘DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORGAMENTO DE 2022, NO VALOR DE R$
100.000,00, PARA REALIZAGAO DE SUBVE_NCOES SOCIAIS, NA SECRETARIA DE MUNICIPAL DE TRABALHO E
ASSISTENCIA SOCIAL E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

INTERESSADOS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE/RO ITAPUA DO QESTE RO 09/12/2022 10:05:57

ASSUNTOS
ENCAMINHA 09/12/2022 10:05:57
DOCUMENTOS RELACIONADOS

Projeto 96 09/12/2022 178785

A autenticidade deste documento pode ser conferida atraveés de QRCode acima oy ainda através do site transparencia.itapuadooeste.ro.gov.br
informando o ID 178796 e o CRC CD43DE57.

DigProc - Gestao Integrada de Documentos e Proceceme mlora«
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MUNIGIPAL
NCTA SOCIAL

Municipio de ltap.uﬁ do Oeste/RO Pl
PARECER N°002/CMAS/2022

0 conselho Municipal de Assisténcia Social/CMAS- ltapud do Oeste —RO, em reunido
Extraordinéria realizada no dia (06) de Dezembro de 2022, através do grupo de whatsapp, no
uso das atribuicdes que Ihe confere a Lei Complementar n°059/1996 de 13 de dezembro de

1996 e alterada pela lei Completar n°122/2009 de 02 de abril de 2009 e Decreton®2182/GAB-
PMI0/20 de Outubro;

RESOLVE;

| - Emitir PARECER FAVORAVEL ao Projeto, Custear Atividades da APAE 2023 Custear despesas
com Aquisigdo de Géneros alimenticios Material Pedagégico Material de Higiene e Limpeza
Pessoal — Material de Expediente Profissionais da 4rea Social da APAE de Itapud do Oeste,
durante o ano de 2023, referente a Emenda do Senador Acir Gurgacz no valor de RS
100.000,00 {cem mil Reais) para APAE de Itapua do Oeste RO.

Por ser Expressdo de verdade, firmo presente Parecer.

Itapud do Oeste, 07 de Dezembro de 2022

{\, (Lu Chaalinaty C QCH* 2 A O™

Cléia Cristina de Aratjo
Vice-Presidente-CMAS




Municipio de Itapua do Oeste

63.761.936/0001-55
Rua Ayrton Senna, 1425 - CENTRO
www.itapuadooeste.ro.gov.br

FICHA CADASTRAL DO DOCUMENTQ ELETRONICO

Tipo do Documento Identificacao/Nuimero Data
Adendo Parecer do CMAS 09/12/2022
ID: 178798 Processo Documento

CRC: A4A58F27 S

Processo:  0-0/0
Usuario: ELIZANDRA DA SILVA MONTEIRO BARBOSA

Criagéo: 09/12/2022 10:06:36  Finalizagdo: 09/12/2022 10:06:52

MDS: 2FC4AC0433101E91D66F4437FE59B4DS
SHA256: EC203EF0A754CF262B49ADDA6788CF789AB6E64BBB4821A4C82B4877AE1FF322

Sumula/Objeto:

‘DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORGAMENTO DE 2022, NO VALOR DE R$
100.000,00, PARA REALIZACAO DE SUBVENGOES SOCIAIS, NA SECRETARIA DE MUNICIPAL DE TRABALHO E
ASSISTENCIA SOCIAL E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

INTERESSADOS
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE/RQ ITAPUA DO OESTE RO 09/12/2022 10:06:36

ASSUNTOS

ENCAMINHA 09/12/2022 10:06:36

DOCUMENTOS RELACIONADOS

Projeto 96 09/12/2022 178785

A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QRCode acima cu ainda através do site transparencia.itapuadooeste.ro.gov.br
informando o ID 178798 e 0 CRC A4A58F27.
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12/12/2022

ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

ANEXO |

Local: 020801 SEC. MUN. DE TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL

Ficha: 768

08.244.0005.0002.0018  Custeios das Ativ. Operacionais e
N it E LT 1= TR PRSP S LT L LR R$ 100.000,00

3.3.50.43.06 INSTITUICOES DE CARATER DE ASSISTENCIA SOCIAL

Excesso: 100.000,00

ltapua do Oeste - RO, 09 de Dezembro de 2022.
MOISES GARCIA CAVALHEIRO

Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - ltapua do Oeste/RO CEP: 76861-000
Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.itapuadoeste.ro.gov.br - CNPJ: 63.761.936/0001-55

smpes  Documento assinado eletronicamente por MOISES GARCIA CAVALHEIRO, CHEFE DO PODER
@ asswausa  EXECULTIVO MUNICIPAL, em 09/12/2022 as 10:22, horario de Itapuad do Oeste/RO, com fulcro
" AT o art. 18 do Decreto n° 2.043 de 13/01/2020.

% f“ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.nlapuadooeste.ro.gov.br,
; informando o ID 178800 e o codigo verificador 23FF47AE.

Docto ID; 178800 v1



Camara Municipal de [tapud do Oeste
Estado de Rondonia
Poder Legislativo
Comissdo de Orgamento € Finangas.

COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS.

Projeto de Lei n° 096/2022
Autoria: Executl

vo Municipal
PARECER DO RELATOR DA COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS
cipal de

O Relator da comISSAO DE OR(}AMENTO E FINANGAS, da Camara Muni
Itapud do Oeste-RO no uso das suas atribuigdes legais conferida no Regimento Interno
nessa Casa de Leis apresenta-se O PARECER nos termos seguinte:

Trata-se de Projeto de Lei n® 096/2022 de autoria do Poder Executivo Municipal:

«pISPOE  SOBRE ABERTURA DE
CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO
ORGAMENTO DE 2022, NO VALOR DE
R$ 100.000,00, PARA REALIZAGAO DE
SUBVENGOES SOCIAIS,

SECRETARIA MUNICIPAL DE
TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL E

DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

Iniciaimente, para que surte Seus efeitos legais quanto ao mérito do PARECER da
COMISSAO DE ORC}AMENTO E FINANGAS dispde o artigo 219 inciso Il, do Regimento
Interno desta casa.

IN VERBIS:
ART. 219 — As proposicdes serao distribuidas;

|| — Quando houver aspecto financeiro ou orc;,amentarios, para 0 exame da compatibnidade ou
adequagdo orgamentéria e financeiro;

Portanto, apos analisar © contesto desse projeto de lei, estando absolutamente todo
adequadamente, € aparado com as técnicas necessarias, diretrizes € planilhas de orgamento
regular, © relator opina a favor, podendo ser analisado € votado em plenario.

sala das ComissDes, 12 de dezembro de 2022.

[VAN CARLOS TENORIO

Relator

l:’r.es;. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro
s Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — ltapud do Qeste — (RO)
one/Fax; (0XX69) 3231 2283 e-mail: _admincamara@ggmaraitapuadooeste.com site;

R e S T .



Camara Municipal de Itapud do Oeste
Estado de Rondonia
Poder Legislativo
Comissdo de Orgamento € Finangas.

PARECER DO PRESIDENTE

Projeto de Lei n2 096/2022
Autoria: Executivo Municipal

Inicialmente, faz-se necessario citar o PARECER do Relator. Vejamos;

O relator da COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS, da Céamara
Municipal de [tapua do Oeste-RO no uso das suas atribuigdes legals conferidas
no regimento interno nessa casa de leis apresenta-s¢ O parecer nos termos

seguinte:
“Trata-se de projeto de lei complementar ne 096/2022,de autoria do poder Executivo Municipal”:
«pISPOE SOBRE ABERTURA DE

CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO
ORGAMENTO DE 2022, NO VALOR DE
R$ 100.000,00, PARA REALIZAGAO DE
SUBVENGOES SOCIAIS,
SECRETARIA MUNICIPAL DE
TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

IN VERBIS:
ART. 219 — As proposicoes serso distribuidas;

1| = Quando houver aspecto financeiro ou orc;amentarios, para 0 exame da compatibilidade ou
adequacao orgamentaria € financeiro,

DECISAO E VOTO DO PRESIDENTE DA COMISSAO DE FINANGAS E ORGAMENTOS

Em reunido, com 05 membros com 3 comissao de financas e orcamentos, para fins de tratar do
projeto de lei complementar ne 096/2022, © presidente da comissdo de or¢amentos € finangas
juntamente com o relator e membro decidem;

portanto, apés analisar O contesto desse  Projeto de lei, estando absolutamente  todo
adequadamente, amparado com técnicas necessarias, diretrizes e planilhas de orgamento regular, ©
presidente € demais membros da comissdo opina a favor, podendo ser analisado € votado em
plenario.

Sala das Comissdes, 12 de dezembro de 2022.

~

[van CarlosTenorio Aliuca? Santana B aif >

Presidente Relator Membro

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — [tapud do Oeste — (RO)

o ovve0) 3231 2283 e-mail: admincamara camaraitapuadooeste.com site:
- BT Dot e Ll



Camara Municipal de Itapua do Oeste
Estado de Ronddnia
Poder Legislativo
Comissio de Educagdo, Cultura, Desporto e Saude.

w

COMISSAO DE EDUCACAO, CULTURA, DESPORTO E SAUDE.

Projeto de Let: 096/2022
Autoria: Executivo Municipal

«pISPOE SOBRE ABERTURA DE
CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO
ORCAMENTO DE 2022, NO VALOR DE
R$ 100.000,00, PARA REALIZACAO DE
SUBVENGOES SOCIAIS, NA
SECRETARIA MUNICIPAL DE
TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS™.

VOTO DO RELATOR

1. INTRODUGAO

Trata-se de analise técnica da comissdo permanente, por sua natureza e competéncia
determinadas no Regimento Interno da Casa de Leis. O presente projeto de Lei tem iniciativa

do Executivo Municipal.

Devidamente protocolada nesta Casa de Leis, sendo encaminhada a comissao de
Constituicdo, Redagdo € Justica, que emitiu parecer favoravel pela legalidade,

constitucionalidade e forma.

7 DA ANALISE

O projeto de Lei «pISPOE SOBRE ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
ESPECIAL NO ORGAMENTO DE 2022, NO VALOR DE R$ 100.000,00, PARA
REALIZACAO DE SUBVENGCOES SOCIAIS, NA SECRETARIA MUNICIPAL DE
TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

Entendendo haver interesse para administracdo publica e sendo a matéria

pertinente e relevante, emite parecer favoravel pela aprovagdo da materia.

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — [tapud do Oeste — (RO)



Fone/Fax: (0XX69) 3231 2283 e-mail:
admincamara(@camaraitapuadooeste.com site:
www.camaradeitapuadooeste.ro.gov.br

Camara Municipal de Itapud do Oeste
Estado de Ronddnia
Poder Legislativo
Comissdo de Educagéio, Cultura, Desporto € Sadde.

3. CONCLUSAO
E opinido deste relator que 0 Projeto de Lei possui constitucionalidade e legalidade,

apresentando conveniéncia, oportunidade e interesse publico coletivo, apresentando
legalidade e constitucionalidade pelos fundamentos apresentados nos pareceres técnico
juridico e da Comissdo de Constituicdo, Redagdo e Justica, sendo pela APROVACAO da

matéria.

Minéia da Silva Pereira
Relatora

PARECER DA COMISSAO

COMISSAO DE EDUCACAO, CULTURA, DESPORTO E SAUDE.

Vistos, relatados e discutidos o Projeto de Lei 096/2022, que “DISPOE SOBRE
ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORGCAMENTO DE
2022, NO VALOR DE R$ 100.000,00, PARA REALIZACAO DE SUBVENCOES
SOCIAIS, NA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTENCIA
SOCIAL E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”, sendo APROVADO por 03 votos

favoraveis.

‘:.ufi)Ll — - ' ki ,.:-—
r . r . (\ . .
Fabio Janior da Silva Ferreira

Presidente

Minéia dasSilva Pereira

Relatora

Ivan Carlos Tenorio de Oliveira
Membro

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapud do Qeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283 e-mail:

e R s i Db SR e bR TR DA TR



> ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE _
COMISSAO DE CONSTITUIQAO, JUSTICA E REDACAO

PARECER DA PRESIDENTE

PROJETO DE LEI N’ 096/2022
Autoria: Executivo Municipal

Inicialmente, faz-se necessario citar o parecet do relator. Vejamos:

«( relator da COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAOQ, da Camara Municipal
de Ttapud do Oeste — RO, no uso de suas atribuigoes conferidas no regimento interno desta Casa de
Leis, apresenta seu parecer os termos seguintes: Trata-se de Projeto de Lei n° 096/2022, de autoria do
Poder Executivo, qué, «pISPOE SOBRE ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL
NO ORGAMENTO DE 2022, NO VALOR DE R$ 100.000,00, PARA REALlZAGﬂO DE

~

SUBVEI\!(}OES SOCIAIS, NA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO
ASSISTENCIA SOCIAL E DA OUTRAS PROVlDENCIAS”.

[nicialmente, para que nio haja duvidas quanto a0 meérito do parecer da
CCJIR, é queca relatoria invoca 0 artigo 219, 1 do RI, cito: Art. 219 — As

3

distribuidas: [ — obrigatoriamente. @ CCJR para O

gﬁ)ﬁ@i’i@;&iﬁﬂé@, 2
exame da fgg_migsil;ifli_da_dg)constitu@nal uridi

I ur jidade ¢ de técnica
l;c;gi;lugti_gg.f_l’ortanto, apOs analisar O contexto deste projeto de lei,
estando absolutamente todo adequadamente, € amparado com todas as
técnicas necessarias, diretrizes e planilhas de or¢amento regular, esta
relatoria opina a favor do projeto, podendo este S€r analisado e votado

pelo plem’ario.”

E VOTO DA PRESIDENTE DA CCIR

DECISAO

Em reunido a CCJ, para fins de tratar deste projeto de lei n° 096/2022,2 presidente da
comissao CCIR juntamente com © relator, e membros decidem:

Somos a favor do projeto, podendo ser deliberado € votado em plenario.

Sala das Comissoes, 12 de dezembro de 2022.

MINEIA DASHLVA PEREIRA
Presidente da CCIR

; g).:L? v:_., %,_A_ PRIRSSESE _f_
FABIO JUNIOR SILVA FERREIRA
Relator da CCJR

N~ 2ot S
AtrONIOSE GRELVA

Vereador/membro
Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 - [tapud do Oeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283
e-mail: gdmm@magtgtbcamaraitapuadooeste.cqgn_
site: www.camaradei[apuadooeste.ro.gov.br



: ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE

-y COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTIGA E REDACAO

PARECER DO RELATOR

PROJETO DE LEI N°096/2022
Autoria: Executivo Municipal

Parecer do Relator da Comissdo de Constituicdo, Justiga e Redacdo

O relator da COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO, da
Camara Municipal de Itapud do Oeste — RO, no uso de suas atribui¢des conferidas no regimento
interno desta Casa de Leis, apresenta seu parecer 0s termos seguintes:

Trata-se de Projeto de Lei n® 096/2022, de autoria do Poder Executivo, que,

«pDISPOE SOBRE ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL ESPECIAL NO ORCAMENTO DE
2022, NO VALOR DE R$ 100.000,00, PARA
REALIZAGAO DE SUBVENGOES SOCIAIS, NA
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E
ASSISTENCIA SOCIAL E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”.

Inicialmente, para que ndo haja dividas quanto ao mérito do parecer da CCIR, ¢ que
a relatoria invoca o artigo 219, I do R, cito:

Art, 219 — As proposigdes serao distribuidas:

[ — obrigatoriamente, & CCJR para o exame da admissibilidade constitucional,
juridicidade ¢ de técnica legislativa.

Portanto, apos analisar o contexto deste projeto de lei, estando absolutamente todo
adequadamente, ¢ amparado com todas as técnicas necessarias, diretrizes e planilhas de or¢amento
regular, esta relatoria opina a favor, podendo este ser analisado e votado pelo plenario.

Sala das Comissdes, 12 de dezembro de 2022.

j /_’-’-‘(}V‘-; <(\_\>——---—-."_- "‘;
FABIO JUNIOR DA SILVA FERREIRA
Relator da CCIR

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapud do Oeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283
e-mail: admincamara(@camaraitapuadooeste.com

site: www.camaradeitapuadooeste.ro.gov.br




CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE
ESTADO DE RONDONIA
PODER LEGISLATIVO

CEDULA DE VOTACAO

o [ | .
assuNTO: _ Votacad do oy o o oot 045|¢2

LEITURA (¥ VOTACAO (X)

VEREADORES (AS) A favor Contra Abst. Ausent

Antonio Costa Sena

Ailton José da Silva

Fabio J. da Silva Ferreira

P Px P <

Hilberto Pascoal Pereira

Ivan Carlos T. de Oliveira X

Jefferson Eduardo O. Azevedo
Vereador Vice-Presidente

>

Lucas Santana Fiuza
2° secretario X

Minéia da Silva Pereira X
1° secretaria

Rose Lopes dos Santos Oliveira
Presidente

NAO
Abstencgdes Rejeitado
Ausente 01

SI_M { 0} r Aprovado \// {

Itapui do Oeste — RO, “ de dezembro de 2022.

| a&t@w\

Rose L. dos Santos Oliveira

Jefferson Eduardo O. -
Vereador Vice-Presidente

Minéia d%va Pereira
1° secretaria

Mﬁ? %-—

2° secretario

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapua do Oeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283



) ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE
GABINETE DA PRESIDENCIA

%

AUTOGRAFO N° 105/2022
PROJETO DE LEI 096/2022
DE 09 DE DEZEMBRO DE 2022

DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL ESPECIAL NO ORCAMENTO DE
2022, NO VALOR DE R$ 100.000,00, PARA
REALIZACAO DE SUBVENCOES SOCIAIS, NA
SECRETARIA DE MUNICIPAL DE TRABALHO E
ASSISTENCIA SOCIAL E DA OUTRAS

PROVIDENCIAS.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE FAZ SABER QUE A CAMARA
MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEIL:

Art. 12 - Fica aberto no orgamento vigente, um crédito adicional especial por Excesso de
Arrecadacdo, na importancia de R$ 100.000,00 (Cem Mil Reais). Alocados nos
projetos/atividades conforme ANEXO | do presente projeto.

Art. 2° - Para dar cobertura orgamentdria ao presente crédito, os recursos advirao
Excesso de Arrecadagdo, na importancia R$ 100.000,00 (Cem Mil Reais).

Art. 32 - Os créditos que trata a presente lei serdo abertos por Decreto do Executivo,
advirdo de Excesso de Arrecadagdo, previstos no Art. 43 § 12 Item Il da Lei 4.320/64.

Art. 42 - Fica o Poder Executivo autorizado a Suplementar, remanejar, transpor ou
transferir os recursos oriundos do Crédito autorizado no artigo 12 desta Lei, bem como

alterar projetos atividade e suas acbes para adequcdo e dar cumprimento aos objetivos
e metas do respectivo crédito.

Art. 52 - Esta lei entrard em vigor na data de sua publicacdo, revogando as disposi¢des
em contrario.

Itapui do Oeste - RO, 14 de dezembro de 2022

ROSE LOPES DOS SANTQOS Assinado de forma digital por ROSE LOPES
DOS SANTOS OLIVEIRA:60705531287
OLIVEIRA:60705531287 Dados: 2022.12.14 08:48:32 -04'00'

ROSE LOPES DOS SANTOS OLIVEIRA
Presidente da Camara

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapu do Oeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283 i
e-mail: admincamara@camaraitapuadooeste.com ) ‘;@"\“‘- '
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